[793]

CAPÍTULO XVI

1. *Da parte do homem está o preparar a sua alma, e da parte do Senhor o governar-lhe a língua.* 2. *Todos os caminhos do homem estão patentes aos seus olhos; o Senhor pesa os espíritos.* 3. *Descobre ao Senhor [em hebraico: “Dá ao Senhor”] as tuas obras, e serão dirigidos [ou: “fortificará”] os teus pensamentos.* 4. *Tudo fez o Senhor por causa de Si mesmo; até o ímpio para o dia mau.* 5. *Todo o arrogante é abominação do Senhor; ainda quando estiver com uma mão sobre a outra, não é inocente.* 6. *A iniquidade perdoa-se pela misericórdia e pela verdade, e o mal evita-se pelo temor do Senhor.*

Quando o Sábio atribui ao homem a preparação da alma para acolher com bom êxito a semente da graça divina, não está a rechaçar aquela ajuda da bondade presente e atuante, mediante a qual é incitado a escutar a voz do Senhor e avisado para que se prepare. É que o espírito nunca se levanta para a salvação se não vier primeiro a ajuda de Deus diretamente atuante. Mas diz-se que a preparação do espírito está em poder do homem porque ele tem a liberdade, se quiser, de recusar o benefício e desprezar as palavras divinas. Por conseguinte,

est non satis esse animum praeparari nisi consequatur illud perfectae pietatis officium ad cuius functionem praeparatio requiritur. Id tamen effici non potest nisi beneficium aliud uehementius spiritus Diuini consequenter accedat, cuius ui quod est imperatum feliciter exsequamur.

Hoc est igitur quod dicit Sapiens: ut sit in homine situm mentem Diuinis uocibus incitatam ad officium perfectae uirtutis intendere et conatum animi ad praeclarum aliquod opus comparare, nihil tamen umquam geret laude uerissima dignum nisi Sancti Spiritus gratia illius mentem illustret, animum corroboret et ita numine suo dirigat atque confirmet ut opus, quod deinde fit, magis sit Dei ipsius opus quam sancti hominis appellandum. Nam sine Diuina gratia nihil est quod recte cogitari possit,⁶⁹ nihil feliciter administrari, nihil ad optatum exitum atque ueram gloriam peruenire. Vt enim operis initium a Diuina clementia ducitur, ita et extremum summa illius benignitate et gratia continetur. Et hoc adeo uerum est ut neque linguam quidem, quae maxime in nostra potestate posita esse uidetur, moderari sine singulari ope caelestis numinis possimus. Exempli enim gratia linguae moderationem posuit, ut eandem sententiam ad omnia alia uitae munera transferre queamus. Nam, si neque linguam, quae tam nobilis et flexibilis est et quae tanta facilitate uersatur et quocumque uelis impellitur, licet sine numinis [794] praesentis auxilio recte gubernare et continere ne se proiciat, quomodo alia, quae extra nos sunt et longe a nostra uoluntate atque moderatione remota, continebimus? Reliquum igitur est ut, non in nobis ipsis, sed in Dei gratia omnia bona nostra collocemus, et semper dicamus: “Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam”.⁷⁰